[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

05.12.2016                                        г. Зеленогорск                               № 294-р
	Об утверждении Порядка определения

состава имущества, закрепляемого
на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления
за муниципальными унитарными предприятиями г. Зеленогорска

           В целях определения состава муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности города Зеленогорска, закрепляемого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями г. Зеленогорска, в соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Зеленогорска, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска от 31.03.2008  № 39-417р,
           1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями г. Зеленогорска, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела имущественных отношений КУМИ.

Руководитель Комитета
по управлению имуществом

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска                                        О.Н. Чернышева

	Приложение

к распоряжению КУМИ

от 05.12.2016 № 294-р

Порядок

 определения состава имущества, закрепляемого
на праве хозяйственного ведения или оперативного управления

за муниципальными унитарными предприятиями г. Зеленогорска

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру определения состава муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности города Зеленогорска, закрепляемого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления (далее – закрепляемое имущество) за муниципальными унитарными предприятиями г. Зеленогорска (далее – предприятия).
2. В целях обеспечения предприятий имуществом, необходимым для осуществления ими видов деятельности, предусмотренных уставами предприятий, состав закрепляемого имущества определяется в соответствии с целями деятельности предприятий, предусмотренными их уставами.

3. Закрепление имущества за предприятиями осуществляется:
· при учреждении предприятий;

· в процессе деятельности предприятий.

4. Закреплению в хозяйственное ведение или оперативное управление за предприятиями подлежит недвижимое и движимое имущество.

5. Стоимость закрепляемого имущества при учреждении предприятия определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности и устанавливается равной стоимости, указанной в отчете об оценке. Заказчиком на оказание услуг по определению рыночной стоимости имущества выступает Комитет по управлению имуществом Администрации ЗАТО г. Зеленогорска (далее – КУМИ).

6. Стоимость закрепляемого имущества в случае, не предусмотренном пунктом 5 настоящего порядка, определяется на основании:

· данных бухгалтерского учета КУМИ;
· документов о приобретении закрепляемого имущества;
· документов о создании закрепляемого имущества.

7. Закрепление имущества за предприятиями осуществляется на основании распоряжений КУМИ.

8. Передача закрепляемого имущества предприятиям оформляется актами приема-передачи имущества, подписанными уполномоченными представителями КУМИ и предприятия (далее  –  стороны).

Передающей стороной от имени муниципального образования город Зеленогорск выступает КУМИ.

Подписание актов приема-передачи имущества осуществляется сторонами не позднее 7 рабочих дней со дня получения актов приема-передачи.

Принятие закрепляемого имущества предприятиями осуществляется не позднее 7 рабочих дней со дня получения актов приема-передачи имущества от КУМИ.

Предприятия обязаны не позднее 7 рабочих дней со дня подписания актов приема-передачи имущества, являющегося недвижимым, подать заявление о государственной регистрации права хозяйственного ведения или оперативного управления в регистрирующий орган в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Закрепленное имущество отражается на балансе предприятий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Право хозяйственного ведения или оперативного управления на закрепляемое недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
9. Закрепление имущества за предприятиями осуществляется как по инициативе КУМИ, так и на основании обращений предприятий.
10. Для закрепления имущества по инициативе предприятия предприятие представляет в КУМИ следующие документы:

· заявление о закреплении имущества за предприятием с обоснованием необходимости закрепления конкретного вида имущества за предприятием (далее – заявление);

· перечень закрепляемого имущества, содержащий сведения о наименовании имущества, его количестве, расположении недвижимого имущества либо о его нахождении в составе другого недвижимого имущества.

11. КУМИ в течение 15 календарных дней со дня регистрации заявления возвращает документы предприятию в следующих случаях:

· заявление не содержит сведений, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 настоящего порядка;
· представлен неполный перечень документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего порядка.

12. КУМИ в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления рассматривает представленные предприятием документы и обеспечивает подготовку одного из следующих распоряжений КУМИ:

·  о закреплении имущества за предприятием;
·  об отказе в закреплении имущества за предприятием.

13. Основаниями для отказа в закреплении имущества являются:

·  назначение использования имущества не соответствует видам деятельности предприятия, предусмотренным его уставом;

·  наличие вещных прав на имущество у третьих лиц;

·  принятие КУМИ решения о распоряжении имуществом иным способом.